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
Geschäftslage liegt nicht vor.  
Im weiteren Umfeld gibt es einen Edeka Markt und eine Tankstelle. 
Diese sind fußläufig erreichbar. Im Übrigen liegt das 
Wertermittlungsobjekt am Stadtrand von Traunstein. Für alle weiteren 
Erledigungen wird man zumeist Fahrrad, Auto oder Bus nutzen.   

Parkplatzsituation  Parkplätze sind auf dem zu bewertenden Grundstück durch vier 
Garagenstellplätze gegeben.  

Wohnpreisbindung Eine Wohnpreisbindung besteht nicht.                                                     

Immissionen20 
 

Bei der Ortseinsicht wurden keine störenden Immissionen 
wahrgenommen. Gemäß Auskunft des Sachgebietes Immissionsschutz 
liegen keine Informationen vor, die auf ein problematisches 
Nutzungsverhalten im Umfeld schließen lassen würden.  

Mobilfunk 21 Nach der Übersichtskarte der EMF-Datenbank der Bundesnetzagentur 
befinden sich im direkten Umfeld keine Mobilfunkanlagen. Der 
nächstgelegene Standort ist in der Geßlerstraße in Traunstein. Die 
Anlage ist vom Wertermittlungsobjekt ca. 350 m (Luftlinie) entfernt.  

Altlastenverdacht Bodenschutzrechtlich sind keine Belastungen amtsbekannt. Ein 
Eintrag im Altlastenkataster liegt nicht vor.22 

Wasserrecht Wasserrechtliche Einschränkungen sind nicht ersichtlich. 23 

Entwicklungszustand 
(§ 3 ImmoWertV 2021) 

Das zu bewertende Objekt befindet sich im unbeplanten 
Innenbereich; es liegt ein Wohnquartier vor. Die Erschließung ist 
gesichert.  
Baureifes Land ist gegeben.  
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4. Gebäudedaten Irlbergstraße 9, Traunstein   
 
Vorbemerkung zum Gebäudebeschrieb 
Die Beschreibung ist stichpunktartig, ohne Anspruch auf Vollständigkeit. Sie beschränkt sich auf 
dominante Merkmale.  

 
4.1 Wohngebäude 

 
Aus der Baugenehmigung von 1967  
 

 
Keller  
 

Art der Baulichkeiten, 
Zweckbestimmung 

Mehrfamilienhaus 
Wohnnutzung 

Baujahr 1967 (Fertigstellung im Jahr der Genehmigung wird angenommen) 

Wohneinheiten 

 

Drei Wohneinheiten Je eine Wohnung im Erdgeschoss, im 
Obergeschoss und im Dachgeschoss 
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Erdgeschoss, Dreizimmerwohnung, Küche, Bad, WC, Flur  
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Obergeschoss, Dreizimmerwohnung, Küche, Bad, WC,  Flur  
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Schnitt (Keller, EG, OG, DG im Ursprung nicht ausgebaut) 
 
 

Bruttogrundfläche (BGF) 
Quelle BGF: digitale Flurkarte, Grundfläche 
ohne Terrasse und Balkone 
Definition:  
Die BGF ist die Summe der Grundflächen aller 
Grundrissebenen eines Bauwerkes nach den 
äußeren Maßen. Nicht dazu gehören die 
Grundflächen von nicht nutzbaren Flächen 
und von konstruktiv bedingten Hohlräumen. 
Balkone gehören nicht dazu, auch wenn sie 
überdeckt sind. 
Überdachte, allerdings nicht allseitig und in 
voller Höhe umschlossene Flächen zählen zur 
GBF. Daher gehört die Eingangsüberdachung 
zwischen Garagen und Haus zur BGF.  
 
Bezüglich des ausgebauten Dachgeschosses 
wird - ohne Besichtigung - davon 
ausgegangen, dass das Dachgeschoss voll 
ausgebaut ist. Das hat an späterer Stelle im 

KG  115 m² 

EG  115 m² 

Überdachter Eingangsbereich zirka 10 m² 

Überdachte Terrasse gerundet 6 m² 

OG    115 m² 

DG ausgebaut  115 m² 

Summe 476 m² 
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Gutachten nochmals Bedeutung für den 
Ansatz zum Kostenkennwert. 

 

Wohnfläche  
Quelle: Bestandsplan,  
Liste Wohnfläche gemäß der letzten 
Baugenehmigung,   
siehe Anhang 1 zum Gutachten  

 

  EG:  82 m²                                                           
OG:  82 m²                                                          
DG:  40 m² (vermutet, unklar, 
nicht besichtigt) 

204 m² 

Hinweis zu Anrechnung von Flächen im Dachgeschoss: 
Dachgeschossausbau, lichte Höhe , zulässige Aufenthaltsräume im Dachraum 
und Anrechenbarkeit als Wohnfläche:  
 
Für die Nutzflächen im Dachgeschoss  wird , auch unter Berücksichtigung der 
Unwägbarkeiten zur Anrechenbarkeit der Nutzflächen als Wohnfläche von 40 m² 
anrechenbarer Wohnfläche ausgegangen (ungeprüfte Annahme, keine 
Innenbesichtigung). Siehe dazu auch den Hinweis bei Anhang 1 zum Gutachten.  

 

 
 

Rohbau (Quelle, Ortseinsicht u. genehmigte Pläne) 

 Fundamente  Massiv 

 Außenwände Massiv, Ziegelmauerwerk, Außenwandstärke: 30 cm  

Dämmung Außenwand Im Bereich des Giebels ist auf der Südseite im Bereich des 
Dachgeschosses mit einer nachträglichen Dämmung begonnen 
worden. Die Arbeiten sind nicht abgeschlossen worden. (Siehe Fotos) 

Architektur, 
Stilrichtung,  
Grundriss 

Funktional ausgerichtete Architektur, 
einfache Grundrisse mit wenig Flächenanteil für Bad und Flur,  
Betondecken (mit schwimmendem Estrich), 
Massivtreppen,  
keine Durchgangszimmer in der Wohnung im EG und OG, Bad und WC 
jeweils mit Fenster.  
 

Innenwände Massiv 

Treppen Treppenhaus mit gewendelter Treppe aus Stahlbeton 

Dämmung, 
Außenwände, 
Kellerdecke 

 
Außenwände, einschalig, ohne weitere Wärmedämmung,  
Kellerdecke ohne Nachrüstung bezüglich Wärmedämmung 
 
 

Dächer, Dämmung 

Satteldach,  
Holzsparrendachstuhl gem. Plan  
 
Qualität der Dämmung im Rahmen des nachträglichen Ausbaus des 
Dachraums: Mangels Besichtigung ist dazu nichts bekannt. Gemäß 
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Angaben eines Miteigentümers war das Dachgeschoss bereits bei 
Erwerb im Jahr 1979 ausgebaut.  

 
 

Ausbau (Quelle: Ortseinsicht, genehmigte Pläne) 

Gasanschluss 
Das Objekt Irlbergstraße 9 hat keinen Gasanschluss, dieser wäre aber 
möglich.24 

Wasser Kommunale Versorgung 

Abwasser Kommunale Entsorgung   

Bad, WC 

Erdgeschoss 
Ein Bad mit Wanne, Dusche und  einem 
Waschbecken, ein separates Gäste-WC, Bad und WC 
mit Tageslicht  

Obergeschoss  Wie EG 

Dachgeschoss Unklar 

Heizung 
Öl-Zentralheizung Buderus, Wärmetauscher von 1996, 28 kW,  
Brenner MAG, erneuert 2007, Heizung mit Brauchwasser.  

Kaminkehrer25 
 

Die letzte Immissionsmessung durch den Kaminkehrer im März 2024 
war ohne Beanstandung. 25 

Öfen 

Ein Holzofen im Erdgeschoss, handbeschickt, Baujahr 2010, 5 kW.  
Gemäß Kaminkehrerbescheinigung ist ein technisch ordnungsgemäßer 
Zustand gegeben. Es handelt sich um eine Anlage ohne 
Nachrüstverpflichtung. 26 

Kamine Zwei Kamine 

Fußböden 

Keller Betonboden, teils mit Ölanstrich  

Erdgeschoss 
Holzparkettboden, Fliesen, teils auch einfache 
Auslegeware 

Obergeschoss  Wie Erdgeschoss 

Dachgeschoss Unklar 

Innenputz Verputzt  

Türen 
Keller: einfache ältere Türen,  
EG, OG: einfache Innentüren aus der Bauzeit (leichte Türen)  
DG: unklar 

Fenster 
Metall-Kellerfenster aus der Bauzeit, 
EG: Fenster aus der Bauzeit, Verbundfenster, 

 
24 Auskunft Stadtwerke Traunstein. 
25 Auskunft des zuständigen Kaminkehrers. 
26 Auskunft Kaminkehrer. 
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OG: 2006 erneuert, Isolierglas, Zweifach-Wärmedämmverglasung, 
DG: Soweit von außen erkennbar, erneuerte Fenster, Holzfenster, 
Herstellungsjahr unklar.  

Elektroinstallation Bauzeittypischer Standard, punktuelle Erneuerungen vorhanden. 
 

Sonstige Haustechnik Abwasserleitung, Wasserleitung, weitgehend einfacher Standard, 
Erneuerung sind nicht erkennbar geworden. 

Energieausweis Ein Energieausweis wurde nicht vorgelegt.  
  

Sonstiges 

Eternitverkleidung der Außenwand auf der Westseite, 
Balkon im Obergeschoss auf der Südseite, 
Terrasse im Erdgeschoss auf der Südseite  
Eingangsüberdachung zwischen Wohnhaus und den Garagen auf der 
Ostseite, 
Fenster teils mit Rollläden, mechanisch zu bedienen.  

 
 

Außenanlagen 

Wege 
Traufpflaster bei den Eingängen überwiegend Betonplattenbelag, bei 
den  westseitigen Garagen Betonformsteine  

Terrasse Betonplattenbelag 

Gartengestaltung, 
Anpflanzungen  

Einfache Gartengestaltung, Rasen, einige Bäume,  
weitgehend in einem ungepflegten Zustand 

Einfriedung, Zaun Maschendrahtzaun, teils auch Jägerzaun 

 
 

Baumängel, Bauschäden, Sanierungsbedarf, nicht zeitgemäße Bauausführungen, weitere 
Anmerkungen zum Gebäudezustand  
(Quelle: Pläne, Ortseinsicht, Aussage der Eigentümer/innen) 
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